Öz

Arap dili ve edebiyatının en önemli simalarından olan Cârullah ez-Zemahşerî (ö. 538/1144), Mu‘tezile

kelam ekolüne mensup bir âlimdir. O dirâyet tefsir metodunun en nitelikli eserlerinden kabul edilen

Keşşâf adlı tefsirini yazarken kendinden önceki bazı eser ve müelliflerden de istifade etmiştir. Zemah-

şerî’nin yararlandığı kaynaklardan biri de Zeccâc’ın (ö. 311/923) Me‘âni’l-Kur’ân ve İ‘râbühû adlı ese-

ridir. Bu çalışmada Zeccâc’ın söz konusu kitabının, Zemahşerî’nin el-Keşşâf adlı eserine olan etkisi

incelenmiştir. Zemahşerî, aralarında iki asrı aşkın bir süre olan Zeccâc’ın tefsir tekniklerini eserine ta-

şımıştır.

Böylece Mu‘tezilî düşünceye sahip Zemahşerî’nin tefsir anlayışıyla Ehl-i sünnet akidesine mensup

Zeccâc karşılaştırılarak farklı ekollere mensup müelliflerin birbirlerine olan etkileri mütâlaa edilmiştir.

Anahtar Kelimler: Tefsir, Zemahşerî, el-Keşşâf, Zeccâc, Me‘âni’l-Kur’ân

Abstract

Jar Allah Al-Zamakhshari (538/1144) is a Mu’tazilite Muslim scholar. He is known as one of the most

important linguists in Arabic literature. He benefitted greatly from some of the earlier Tafsir writers. He

worked on Zajjaj’s Meani al-Qur’an and I’rabuhu (311/923), when he wrote his best-known work, Al-

Kashshaf Al-Kashshaf is one of the famous works produced in the Dirayah Tafsir method. This study

examines the influence of Zajjaj’s work on Zamakshari’s Al-Kashshaf. Zamakhshari utilized Tafsir

techniques and methods used by Zajjaj, who lived two centuries before him.

Keşşâf pek çok yönüyle öne çıkan bir tefsir olmakla birlikte dil ve belâgat alanındaki başarısı

onu daha da değerli kılmaktadır.9

Zemahşerî’nin Keşşâf’ını güçlü kılan unsurlardan biri de kaynaklarıdır. O, tefsirini ya-

zarken kendinden önce yazılan bazı tefsir, kırâat, lügat ve belâgat kitaplarına başvurmuştur.

Şemseddin el-İsfahânî (ö. 749/1349), Keşşâf’ın temel kaynağının Zeccâc’ın (ö. 311/923) ka-

leme aldığı Me‘âni’l-Kur’ân olduğunu söylemiştir.10 Mustafa es-Sâvî, Zemahşerî’nin kaynak-

larını sayarken dördüncü sırada Zeccâc’a yer vermiş ve onun iki açıdan Keşşâf’a kaynaklık

teşkil ettiğini söylemiştir: Bunlardan ilki Kur’ân’ın lügavî tefsiri, diğeri de Zeccâc’ın bizzat

tasnif ettiği naklî tefsirin mücmel olan yönleridir.11 Zemahşerî’nin kendisi, Zeccâc’ı kaynak

olarak kullandığını ifade etmemiştir. Ancak yaptığı alıntılarda ismini anmayı da

1. 2. Zeccâc’ın Me‘âni’l-Kur’ân Adlı Eseri

Ebû İshâk İbrâhîm b. Muhammed b. Seriyy b. Sehl ez-Zeccâc, tarihin fikrî zenginlik

döneminde yaşayan ve filolojik tefsirin önde gelen âlimlerinden biridir. O, Sa‘leb (ö. 291/904),

Müberred (ö. 286/900) ve Ahmed b. Hanbel (ö. 290/903) gibi dönemin en önemli âlimlerinden

tefsir, kırâat, hadis, fıkıh, lügat ve nahiv dersleri almıştır. Arap grameri, lügat ve edebiyat ala-

nındaki eğitimini Sa‘leb ve Müberred’den alarak Kûfe ve Basra dil ekollerinin görüşlerini ana

5 Ali Özek, Zemahşerî ve Arap Lügatçılığındaki Yeri (İstanbul: Ensar Neşriyat, 2006), 57; Zekeriya Kitapçı, Türklerin Arap

Hatta bu tür unsurları kendisinden önce yazılan diğer

lügavî tefsirlerden belirgin bir şekilde daha fazla kullanmıştır.14 Zeccâc’ın en önemli yönlerin-

den biri ise dil bilimlerine özel ihtimam göstermiş olmasıdır. O Kur’ân’ı anlama hususunda

lügat ve nahiv ilimlerinden oldukça istifade etmiştir. Zerkeşî (794/1392) el-Burhân fî ‘ulûmi’l-

Kur’ân adlı eserinde bu muhtevaya sahip eserleri sıralarken Zeccâc’ın eseri için “emsali yazıl-

mamıştır” değerlendirmesini yapmıştır.15 Özellikle lügat, nahiv ve tefsir ilmindeki derinliği onu

ve eserini o zamana kadar benzer metot ve muhtevada yazılan eserlerden ayırdığı gibi sonraki

dırmada kırâatlere da başvurmuştur. Kur’ân’ın Kur’ân’la, Hz. Peygamber’in hadisleriyle, ashâb

ve tabiûndan gelen rivâyetlerle ve şiirle izahı bu eserde tefsir unsuru olarak kullanılmıştır.

Zeccâc’ın dil ve belâgat alanındaki derinliği hem tefsirlerinde lügavî yönü öne çıkan

Zemahşerî, Ebû Hayyân (ö. 745/1344) ve Ebü’l-Berekât en-Nesefî (ö. 710/1310) gibi âlimlere

hem de lügat çalışmalarıyla meşhur olan Ebû Mansûr el-Ezherî (ö. 370/980), İbn Manzûr (ö.

711/1311) ve Zebîdî (ö. 1205/1791) gibi simalara kaynaklık etmiştir. Bu durum onun izahları-

nın hem dirâyet ve rivâyet tefsirlerini etkilediği hem de lügat ve gramer kitaplarında defaatle

tekrar edildiğini göstermektedir.

Zeccâc’ın vefatından önce son sözünün “Ey Rabbim! Beni Ahmed b. Hanbel’in mez-

hebi üzere haşreyle!” olduğu rivâyet edilmiştir.17 Hatta o, rivâyet tefsiriyle ilgili bilgilerin ço-

ğunu Ahmed b. Hanbel’in Kitâbu’t-Tefsîr adlı eserden nakletmiş ve bunu eserinde kendisi de

12 Ebû Abdillâh Şihâbüddîn Yâkût b. Abdillâh el-Bağdâdî er-Rûmî el-Hamevî, Mu‘cemü’l-üdebâ’, nşr. İhsan Abbas (Bey-

rut: Dâru’l-Ğarbi’l-İslâmî, 1414/1993), 1/51-52; Ebü’l-Berekât Kemâlüddîn Abdurrahmân b. Muhammed b. Ubey-
dillâh el-Enbârî, Nüzhetül-elibbâ fi tabakâti’l-üdebâ, thk. İbrâhîm es-Sâmerrâî (Ürdün: Mektebetü’l-Menâr, 1405/1985),
183.

13 Mustafa Öztürk - M. Suat Mertoğlu, “Ebü’l-Kāsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî ez-Zemahşerî”
(İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2013), 44/236; İbrahim Yıldız, “Ebû İshâk ez-Zeccâc ve Tefsir İlmin-
deki Yeri”, Harakani Dergisi 2 (2014), 91-92.

2.1. Lügavî İktibaslar

Konumuz özelinde bakıldığında Keşşâf’ın en güçlü yönlerinden biri kelimeler için yap-

tığı lügavî açıklamalardır. Bu izahlarının bazısında özgün açıklamalara yer verdiği gibi çok defa

kendinden önceki dilcilerden istifade ettiği görülmektedir. Halil b. Ahmed (ö. 175/791), Sîbe-

veyh (ö. 180/796),38 Ferrâ (207/822),39 Ebû ‘Ubeyde (209/824),40 Ahfeş (ö. 215/830)41 ve Kisâî

(189/860),42 bunlardan bazılarıdır. Lügat izahlarında en önemli kaynaklarından biri de

Zeccâc’ın eseridir. Ondan yaptığı iktibasların çokluğu ve genelde kabul içeren yaklaşımı ona

olan güvenini de göstermektedir.

Zemahşerî, atıflarını, genelde görüşlerini Zeccâc’dan yaptığı iktibaslarla temellendirme

Örneğin, Tevbe 9/112 âyet bağlamında önce kendi görü-

şünü şu şekilde vermiştir: ئبونالتا ifadesi övgü anlamı taşıdığı için merfû olur. Buna göre anlam

da “Onlar tövbe edenlerdir.” şeklinde olur ve âyette de müminler kastedilir. Zemahşerî bu dü-

şüncesini temellendirmek için de İbn Mes‘ûd (ö. 32/653) ve Übeyy b. Kâ‘b’ın (ö. 33/654 [?]),

âyetteki el-hâfizīne kısmına kadar, medh manasıyla nasb üzere okuduklarını söylemiştir. Bir

başka görüş olarak da التائبون ifadesinin bir önceki âyetteki el-mü’minîne ifadesinin sıfatı olarak

mecrur olmasının da mümkün olduğunu söylemiştir. Akabinde de Zeccâc’ın َالتَّائبِوُن ifadesini